

### ANÁLISE CRÍTICA DE PREÇOS

<b>Item Único- Cortinas em tecido voil liso e forro em tecido Oxford com sanefas revestidas.</b>		
<b>LISTA DE PREÇOS DE MERCADO APONTANDO OS PREÇOS EXCESSIVAMENTE ELEVADOS</b>		
<b>Fornecedor</b>	<b>Preço</b>	<b>Avaliação</b>
<b>Empresa A*</b>	R\$24.400,00	Válido
<b>Empresa B*</b>	R\$22.635,00	Válido
Média dos Preços Válidos		R\$23.517,50
<b>Valor Total do item único:</b>		<b>R\$23.517,50</b>

- O orçamento da **Empresa D\***, no valor de R\$13.262,00, equivalente a 57,82% da média dos preços válidos foi descartado por ser considerado inexequível.
- O orçamento da **Empresa E\***, no valor de R\$35.850,00, equivalente a 156% da média dos preços válidos foi descartado por ser considerado excessivo.
- O orçamento da **Empresa C\***, que compôs inicialmente a Planilha de Formação de Preços, não pode agora ser considerado por não haver obedecido às orientações constantes do e-mail da solicitação de orçamento de orçar cada trecho de cortina segundo a planilha e desenho técnico elaborados e enviados pelo setor demandante.
- \* **O nome das empresas foi suprimido no momento da elaboração do edital, para preservar o sigilo sobre eventuais participantes do certame.**

# EMPRESA A\*

## Orçamento

<i>Quant</i>	<i>Descrição</i>	<i>Medidas</i>	<i>Ambiente</i>	<i>Valor</i>
01	Cortina Prega Macho Voil Liso Pérola	2,05x3,75	Trecho A	1.750,00
01	Forro Oxford Pérola + bainha/barra 30cm	4,61x3,90	Trecho B	3.200,00
01	Trilho Suíço Duplo Espaçado	9,80x4,00	Trecho C	6.800,00

01		2,05x3,75	Trecho D	1.340,00
01	Sanefa MDF Revestida Recortada, (com espelho de 24cm em MDF 6 mm com	4,61x3,90	Trecho E	3.130,00
01	Acabamento com fita nas extremidades) (tecido voil+oxford)	9,95x4,00	Trecho F	8.180,00
<b>Total:</b>				<b>24.400,00</b>

## EMPRESA B\*

### Orcamento

Quant	Descrição	Medidas	Ambiente	Valor
01	Cortina Prega Macho Voil Liso Pérola	2,05x2,71 Lado Direito	Trecho A	1.160,00
01	Forro Oxford Pérola + bainha/barra 30cm	4,70x3,87 C Lado Direito	Trecho B	2.995,00
03	Trilho Suíço Duplo Espaçado	2,00x3,97 L 3,45x3,97 C 4,40x3,87 C Lado Direito	Trecho C	1.275,00 2.290,00 2.880,00
01		2,05x3,73 L Lado Esquerdo	Trecho D	1.270,00
01	Sanefa MDF Revestida Recortada, (com espelho de 24cm em MDF 6 mm com Acabamento com fita nas extremidades)	4,65x3,88 C Lado Esquerdo	Trecho E	2.980,00
03	(tecido voil+oxford)	4,70x3,99 C 2,70x3,99 L 2,55x3,99 L Lado Esquerdo	Trecho F	3.620,00 2.120,00 2.045,00
			<b>Total:</b>	<b>22.635,00</b>

## EMPRESA C\*

Ambiente	Qt	Descrição do produto	VALOR
Auditório	01	Cortina em voil com forro de oxford barra de 30cm instalada em dois trilhos suissos – modelo prega macho s/ entretela – 2,20x3,98m	R\$1.104,00
	01	Cortina em voil com forro de oxford barra de 30cm instalada em dois trilhos suissos – modelo prega macho s/ entretela – 3,22x 3,98m	R\$1.460,00
	01	Cortina em voil com forro de oxford barra de 30cm instalada em dois trilhos suissos – modelo prega macho s/ entretela – 4,54x 3,98m	R\$1.825,00
	01	Cortina em voil com forro de oxford barra de 30cm instalada em dois trilhos suissos – modelo prega macho s/ entretela – 4,65x 3,87m	R\$1.805,00
	01	Cortina em voil com forro de oxford barra de 30cm instalada em dois trilhos suissos – modelo prega macho s/ entretela – 2,05x 3,72m	R\$770,00
	01	Cortina em voil com forro de oxford barra de 30cm instalada em dois trilhos suissos – modelo prega macho s/ entretela – 2,05x 3,74m	R\$775,00
	01	Cortina em voil com forro de oxford barra de 30cm instalada em dois trilhos suissos – modelo prega macho s/ entretela – 4,65x 3,88m	R\$1.810,00
	01	Cortina em voil com forro de oxford barra de 30cm instalada em dois trilhos suissos – modelo prega macho s/ entretela – 4,65x 3,99m	R\$1.830,00
	01	Cortina em voil com forro de oxford barra de 30cm instalada em dois trilhos suissos – modelo prega macho s/ entretela – 2,80x 3,99	R\$1.135,00
	01	Cortina em voil com forro de oxford barra de 30cm instalada em dois trilhos suissos – modelo prega macho s/ entretela – 2,60x 3,99	R\$1.125,00
<b>TOTAL</b>			<b>R\$13.639</b>

<b>Ambiente</b>	<b>Qt</b>	<b>Descrição do produto</b>	<b>VALOR</b>
Auditório	01	Sanefa com teto,espelho e laterais em MDF 6 mm recortada revestida com tecidos oxford e voil e acabamento com fita - 2,22x0,15x0,15m	R\$530,00
	01	Sanefa com teto,espelho e laterais em MDF 6 mm recortada revestida com tecidos oxford e voil e acabamento com fita – 3,24x0,15x0,15m	R\$772,00
	01	Sanefa com teto,espelho e laterais em MDF 6 mm recortada revestida com tecidos oxford e voil e acabamento com fita – 4,56x0,15x0,15m	R\$1.086,00
	01	Sanefa com teto,espelho e laterais em MDF 6 mm recortada revestida com tecidos oxford e voil e acabamento com fita – 4,67x0,15x0,15m	R\$1.112,00
	01	Sanefa com teto,espelho e laterais em MDF 6 mm recortada revestida com tecidos oxford e voil e acabamento com fita – 2,07x0,15x0,15m	R\$643,00
	01	Sanefa com teto,espelho e laterais em MDF 6 mm recortada revestida com tecidos oxford e voil e acabamento com fita – 2,07x0,15x0,15m	R\$643,00
	01	Sanefa com teto,espelho e laterais em MDF 6 mm recortada revestida com tecidos oxford e voil e acabamento com fita - 4,67x0,15x0,15m	R\$1.112,00
	01	Sanefa com teto,espelho e laterais em MDF 6 mm recortada revestida com tecidos oxford e voil e acabamento com fita – 4,67x0,15x0,15m	R\$1.112,00
	01	Sanefa com teto,espelho e laterais em MDF 6 mm recortada revestida com tecidos oxford e voil e acabamento com fita – 2,82x0,15x0,15m	R\$672,00
	01	Sanefa com teto,espelho e laterais em MDF 6 mm recortada revestida com tecidos oxford e voil e acabamento com fita – 2,62x0,15x0,15m	R\$624,00
<b>TOTAL</b>			<b>R\$8.306,00</b>

## EMPRESA D\*

<b>Quant.</b>	<b>Ambiente</b>	<b>Descrição do produto</b>	<b>Medida</b>	<b>Preço unit R\$</b>	<b>TOTAL R\$</b>
<b>1</b>	Trecho A	Cortina Prega Macho <ul style="list-style-type: none"><li>• Voil clássico liso</li><li>• Forro de Oxford</li><li>• Cores pérolas, cru ou branco</li><li>• Trilho "suisso" duplo ou 2 unitário</li><li>• Barra de 30cm</li><li>• Sanefas confeccionadas em MDF</li></ul>	2,05 x 3,75	R\$1.201,00	<b>R\$1.201,00</b>
<b>1</b>	Trecho B	Cortina Prega Macho <ul style="list-style-type: none"><li>• Voil clássico liso</li><li>• Forro de Oxford</li><li>• Cores pérolas, cru ou branco</li><li>• Trilho "suisso" duplo ou 2 unitário</li><li>• Barra de 30cm</li><li>• Sanefas confeccionadas em MDF</li></ul>	4,61 x 3,90	R\$1.955,00	<b>R\$1.955,00</b>
<b>1</b>	Trecho C	Cortina Prega Macho <ul style="list-style-type: none"><li>• Voil clássico liso</li><li>• Forro de Oxford</li><li>• Cores pérolas, cru ou branco</li><li>• Trilho "suisso" duplo ou 2 unitário</li><li>• Barra de 30cm</li><li>• Sanefas confeccionadas</li></ul>	9,80 x 4,00	R\$3.455,00	<b>R\$3.455,00</b>

		em MDF			
<b>1</b>	Trecho D	Cortina Prega Macho <ul style="list-style-type: none"> <li>• Voil clássico liso</li> <li>• Forro de Oxford</li> <li>• Cores pérolas, cru ou branco</li> <li>• Trilho “suisso” duplo ou 2 unitário</li> <li>• Barra de 30cm</li> <li>• Sanefas confeccionadas em MDF</li> </ul>	2,05 x 3,75	R\$1.201,00	<b>R\$1.201,00</b>
<b>1</b>	Trecho E	Cortina Prega Macho <ul style="list-style-type: none"> <li>• Voil clássico liso</li> <li>• Forro de Oxford</li> <li>• Cores pérolas, cru ou branco</li> <li>• Trilho “suisso” duplo ou 2 unitário</li> <li>• Barra de 30cm</li> <li>• Sanefas confeccionadas em MDF</li> </ul>	4,61 x 3,90	R\$1.955,00	<b>R\$1.955,00</b>
<b>1</b>	Trecho F	Cortina Prega Macho <ul style="list-style-type: none"> <li>• Voil clássico liso</li> <li>• Forro de Oxford</li> <li>• Cores pérolas, cru ou branco</li> <li>• Trilho “suisso” duplo ou 2 unitário</li> <li>• Barra de 30cm</li> <li>• Sanefas confeccionadas em MDF</li> </ul>	9,95 x 4,00	R\$3.495,00	<b>R\$3.495,00</b>
<b>TOTAL – R\$13.262,00</b>					



# EMPRESA E\*

## ORÇAMENTO DE CORTINAS

DESCRIÇÃO – CORTINAS EM VOIL LISO, NO MODELO PREGA MACHO, COM FORRO OXFORD, NAS CORES, BRANCO OU PEROLA, COM SANEFA REVESTIDA E RECORTADA.

**A/D** - 2,05X3,75

QUANTIDADE- 2

VALOR UNITARIO R\$2400,00

VALOR TOTAL R\$4800,00

**B/E** - 4,61X3,90

QUANTIDADE – 2

VALOR UNITARIO R\$5665,00

VALOR TOTAL R\$11330,00

**C/F** - 9,80X4,00/9,95X4,00

QUANTIDADE – 2

VALOR UNITARIO R\$11850,00

VALOR TOTAL R\$23700,00

VALOR TOTAL DO PEDIDO R\$39830,00

6X R\$6638,00

A VISTA R\$35850,00